
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 1 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
www.ipa.roma.it  

 
 

Determinazione  del 

Commissario Straordinario 

N. 133 del 05/05/2020 

 

Oggetto: impegno di spesa per la liquidazione dei compensi professionali  

(giusta Determinazione Commissariale n. 158/2019, n. 07/2020 e n. 96/2020 ) 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 100 del 13/06/2019; 

2. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 222 del 28/11/2019; 

3. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 245 del 31/12/2019; 

4. Considerate le aree di risultato attribuite al Commissario Straordinario in seno all’Ordinanza n. 

245 del 31/12/2019; 

5. Considerato quindi che il Commissario Straordinario ha la titolarità dell’adozione di ogni 

iniziativa, nell’ambito dei poteri conferitigli, per il corretto e più opportuno inquadramento 

dell’Istituto secondo i principi della buona amministrazione pubblica; 

6. Preso atto delle conclusioni insite nel parere del Collegio dei Revisori del 21/12/2019, tra le altre 

attestante l’assenza in capo all’Istituto di competenze interne essenziali a garantire la continuità 

operativa dell’Istituto; 

7. Considerando che in ragione di quanto sopra espresso sono state già poste in esser le prime 

azioni richiamate nelle conclusioni del suddetto parere; 

8. Dovendosi ancora rilevare la perpetrata assenza della figura dirigenziale dell’Istituto come 

previsto ai sensi dell’art. 7 lett. h) dello Statuto dell’IPA; 

9. Considerata la necessità di dar copertura a ruoli essenziali, obbligatori o comunque fortemente 

opportuni al fine di veder proseguita l’azione dell’Istituto secondo i noti principi della buona 

amministrazione pubblica; 

http://www.ipa.roma.it/portal/resources/cms/documents/0afeb6ded9059917934748b610d0ebe2.pdf
http://www.ipa.roma.it/portal/resources/cms/documents/0afeb6ded9059917934748b610d0ebe2.pdf


 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 2 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
www.ipa.roma.it  

 
 

10. Richiamato quanto contenuto nella Determinazione Commissariale n. 7 del 13/01/2020 con la 

quale sono stati affidati i seguenti incarichi: 

a) alla Dott.ssa Simonetta De Luca, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, al quale verrà corrisposto il compenso di € 3.500,00  oltre oneri di legge 

pari a € 140,00 ed IVA per € 800,80 per un importo complessivo di € 4.440,80, come 

previsto nell’Avviso Pubblico;  

b) all’Ing. Vittorio Festa, l’incarico di Esperto Qualificato per la sorveglianza ex D.Lgs. 

230/1995 e la garanzia della qualità ex D.Lgs. 187/2000, al quale verrà corrisposto il 

compenso di € 1.200,00  oltre oneri di legge pari a € 48,00 ed IVA per € 274,56 per un 

importo complessivo di € 1.522,56, come previsto nell’Avviso Pubblico;  

c) alla Dott.ssa Alessandra Bellino, l’incarico di Consulente fiscale, tributario, contabile e 

del lavoro, al quale verrà corrisposto il compenso di € 7.500,00  oltre oneri di legge pari 

a € 300,00 ed IVA per € 1.716,00 per un importo complessivo di € 9.516,00, come 

previsto nell’Avviso Pubblico; 

d) all’Avv. Francesca Mazzara, l’incarico di Consulente Legale, al quale verrà corrisposto il 

compenso di € 17.000,00 oltre oneri di legge pari a € 680,00 ed IVA per € 3.889,60 per 

un importo complessivo di € 21.569,60, come previsto nell’Avviso Pubblico; 

e) al Dr. Pierpaolo Maio l’incarico di Data Protection Officer (DPO), al quale verrà 

corrisposto il compenso di € 3.500,00 oltre oneri di legge pari a € 140,00 ed IVA per € 

800,80 per un importo complessivo di € 4.440,80 come previsto nell’Avviso Pubblico; 

f) al Dottor Giuseppe Barra gli incarichi di Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) per la 

gestione della tesoreria dell’Istituto e quello per l’erogazione di prestiti in favore degli 

iscritti, e di Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) della gara per il nuovo sistema 

informativo dell’IPA, al quale verrà corrisposto il compenso di € 8.000,00 oltre oneri di 

legge pari ad € 320,00 ed IVA per € 1.830,40 per un importo complessivo di € 10.150,40; 

g) al Geom. Claudio Baroni, l’incarico di Consulente tecnico per il quale verrà corrisposto 

l’importo mensile di € 1.139,90 oltre oneri per € 45,60 per complessivi € 1.187,50 e 

l’incarico di Direttore Esecutivo del Contratto di manutenzione ordinaria e pronto 

intervento degli impianti tecnologici e dei fabbricati dell’IPA per il quale verrà 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 3 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
www.ipa.roma.it  

 
 

corrisposto l’importo mensile di € 980,10 oltre oneri per € 39,20 per complessivi  € 

1.019,39; 

h) richiamati tutti i contenuti tutti della la Determinazione Commissariale n. 158-2019 

dell’08/10/2019 con la quale si affidava l’incarico all’Avv. Riccardo Graziano di fornire 

assistenza conoscitiva, informativa e legale pubblicistica,   per il quale verrà corrisposto 

l’importo mensile di € 4.216,58 oltre oneri per € 1.133,42 per complessivi  € 5.349,99; 

i) richiamati tutti i contenuti tutti della la Determinazione Commissariale n. 92-2020 

dell’03/04/2020 con la quale si affidava l’incarico al Dott. Barra di Direttore Esecutivo 

del Contratto (DEC) per la gestione della gara di pulizie, per il quale verrà corrisposto 

l’importo mensile di € 400 oltre oneri per € 16,00 per complessivi  € 416,00; 

12. Considerato che con Determinazione Commissariale n. 120 del 28/04/2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2020; 

13. Preso atto pertanto che occorre procedere ad impegnare i fondi necessari al pagamento dei 

compensi relativi al periodo fino a giugno 2020. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

sulla base delle motivazioni che qui si intendono integralmente richiamate di impegnare, per il 

periodo fino a giugno, le seguenti somme: 

a) per l’affidamento dell’incarico alla Dott.ssa Simonetta De Luca, la somma di € 2.220,39 sul 

capitolo 01.03/00.03 del bilancio di previsione 2020; 

b) per l’affidamento dell’incarico all’Ing. Vittorio Festa, la somma di € 761,28 sul capitolo 

01.03/00.03 del bilancio di previsione 2020; 

c) per l’affidamento dell’incarico alla Dott.ssa Alessandra Bellino la somma di  € 4.758,00 sul 

capitolo 01.03/00.03 del bilancio di previsione 2020; 

d) per l’affidamento dell’incarico all’Avv. Francesca Mazzara la somma di € 11.864,79 sul 

capitolo 01.03/00.03 del bilancio di previsione 2020; 

e) per l’affidamento dell’incarico al Dott. Pierpaolo Maio la somma di € 2.220,39 sul capitolo 

01.03/00.03 del bilancio di previsione 2020; 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 4 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
www.ipa.roma.it  

 
 

f) per l’affidamento degli incarichi al Dott. Giuseppe Barra la somma di € 5.075,19 sul 

capitolo 01.03/00.04 del bilancio di previsione 2020; 

g) per l’affidamento degli incarichi al geom. Claudio Baroni la somma di € 6.620,67 di sul 

capitolo 01.03./00.03 del bilancio di previsione 2020;  

h) per l’affidamento dell’incarico all’Avv. Graziano di impegnare la somma di € 12.649,73 

oltre CPA 4% pari ad € 505,99 ed IVA pari ad € 2.894,26 per complessivi € 16.049,97 sul 

capitolo 01.03/00.03 del bilancio preventivo 2020; 

i) per l’affidamento degli incarichi al Dott. Giuseppe Barra la somma di € 832,00 sul capitolo 

01.03/00.03 del bilancio di previsione 2020. 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto. 

Il  Commissario Straordinario 

Prof. Fabio Serini 

 

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di 

spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo Bilancio di previsione 

01.03/00.03 2000003 2.220,39 2020 

01.03/00.03 2000004 761,28 2020 

01.03/00.03 2000005 4.758,00 2020 

01.03/00.03 20000006 11.864,79 2020 

01.03/00.03 2000007 2.220,39 2020 

01.03/00.04 2000008 5.075,19 2020 

01.03./00.03 2000009 6.620,67 2020 

01.03/00.03 2000080 16.049,97 2020 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 5 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
www.ipa.roma.it  

 
 

01.03/00.03 2000082 832,00 2020 

 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della 

presente determinazione. 

Lì, 05/05/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Prof.   Fabio  SERINI 


	(giusta Determinazione Commissariale n. 158/2019, n. 07/2020 e n. 96/2020 )

		2020-05-05T17:28:49+0100
	Fabio Serini


		2020-05-05T17:33:36+0100
	Fabio Serini




